inspectantibus vobis toto Capitolio tabulae figebantur, neque solum singulis venibant immunitates sed etiam populis universis: civitas non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur. ...imperium populi Romani huius domesticis nundinis deminutum est (*Phil.* 2.92).

quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar? quorum etiam institores sunt qui ea tamquam gladiatorum libellos palam vendunt. itaque tanti acervi nummorum apud istum construuntur ut iam expendantur, non numerentur pecuniae. at quam caeca avaritia est! nuper *fixa* tabula est qua civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur... omnino nemo ullius rei fuit emptor cui defuerit hic venditor (2.97).

quis autem rex umquam fuit tam insignite impudens ut haberet omnia commoda, beneficia, iura regni venalia? quam hic immunitatem, quam civitatem, quod praemium non vel singulis hominibus vel civitatibus vel universis provinciis *vendidit*? nihil humile de Tarquinio, nihil sordidum accepimus: at vero huius domi inter quasilla pendebar *aurum*, numerabatur pecunia; una in domo omnes quorum intererat totum imperium populi Romani nundinabantur (3.10).

reliquas res ad lucrum praedamque revocaverit, *vendiderit* immunitates, civitates liberavit, provincias universas ex imperi populi Romani iure sustulerit, exsules reducerit, falsas *leges* C. Caesaris nomine et falsa decreta in aes incidenda et in Capitolio *figenda* curaverit, earumque rerum omnium domesticum mercatum instituerit, populo Romano *leges imposuerit* (3.30).

illa vero dissipatio pecuniae publicae ferenda nullo modo est per quam sestertium septiens miliens falsis perscriptionibus donationibusque avertit, ut portentis simile videatur tantam pecuniam populi Romani tam brevi tempore perire potuisse... decreta falsa *vendebat*, regna,

⁵ References at *MRR* ii. 249.

⁶ Lucan (4.819–24), on the other hand, appropriates the phraseology of Virgil and Varius fr. 1 (on which see below) when recounting Curio's mercenary betrayal of Rome to Caesar – thus ingeniously inverting the Augustanism of his models; cf. M. J. Dewar, *CQ* 38 (1988), 561–2.

⁷ Note also *Phil.* 1.23, 13.5; *Att.* 14.12.1; *Fam.* 12.1.1. A. S. Hollis (*CQ* 27 (1977), 188 n. 12) suggests that 'figere' and 'refigere' were part of a 'catchphrase' used against Antony in 44–3.

civitates, immunitates in aes accepta pecunia iubebat incidi. haec se ex commentariis C. Caesaris, quorum ipse auctor erat, agere dicebat. calebant in interiore aedium parte totius rei publicae nundinae; ... restituebantur exsules quasi *lege sine lege* (5.11).